
DECRETO del DIRETTORE OPERATIVO

di SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

n. 129 del 14 OTTOBRE 2024

Oggetto: Fornitura di n. 25 nuovi gruppi di continuità – UPS per le postazioni di lavoro della sede Massa  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023

CIG B36C05FE85



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della Regione
Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21 Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa all’acquisi-
zione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della Regione To-
scana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante sotto il con-
trollo diretto della Regione Toscana,

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Con-
siglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al Pre -
sidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per tut-
ti gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività approvato annual-
mente dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della Società, del-
le regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del budget ap-
provato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal Pre-
sidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., in
favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal Pre-
sidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., con
la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila)
per singolo acquisto;

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi
atti e sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per singolo incarico;

RICHIAMATI

 l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta Regionale n.
1483 del 11/12/2023 ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla disciplina dell’attività contrattuale” impartiti a Svi-
luppo Toscana S.p.A.;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza



comunitaria”, nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo
Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

PRESO ATTO  che in occasione dell’intervento di  manutenzione dell’impianto elettrico,  eseguito presso la  sede
operativa di Massa in data 30 settembre 2024 dalla ditta CBRE, è stato rilevato che:

 le  batterie  installate  sui  gruppi di  continuità  –  UPS delle  postazioni  di  lavoro,  in  quanto batterie  di  uso
comune, non risultano adeguate per le funzionalità specifiche degli UPS e, infatti, oltre il 40% sono risultate
esauste e le restanti in via di esaurimento, con conseguente maggior usura e consumo delle stesse e necessità
di ricambio frequente;

 due personal computers risultano collegati allo stesso UPS con conseguente azzeramento delle batterie in uso
nella metà del tempo;

 una postazione risulta priva di collegamento all’UPS;

VALUTATO che i  dispositivi in uso sono piuttosto datati e richiedono un maggior amperaggio, con conseguente

esaurimento  precoce  delle  batterie,  risulta  più  conveniente  provvedere  alla  sostituzione  completa  dei  gruppi  di
continuità che dalla sopra citata verifica sono risultati non perfettamente funzionanti e, dunque, incapaci di  assicurare
il necessario supporto alle postazioni in caso di mancanza di alimentazione elettrica, più o meno prolungata;

VISTA la necessità di provvedere alla sostituzione completa dei gruppi di continuità - UPS di tutte le postazioni con
dispositivi nuovi e più potenti, mediante la fornitura di n.25 gruppi di continuità assoluta per postazioni singole con
scomparto batterie incorporato e stabilità di tensione pari 480 W, al fine di assicurare il dovuto supporto al corretto
funzionamento delle postazioni di lavoro in caso di mancanza di alimentazione elettrica;

RITENUTO necessario attivare la relativa procedura d’acquisto ed, in particolare, di procedere mediante affidamento
diretto, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del
D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

PREMESSO che:

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche
e la facoltà per le Società Partecipate di avvalersi delle convenzioni Consip SpA e di fare ricorso al mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia
comunitaria o comunque di utilizzarne i parametri qualità-prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via  autonoma  e  che  la  relativa  violazione  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  causa  di
responsabilità amministrativa;

 Sviluppo Toscana S.p.A.  ha provveduto alla  registrazione nel  sistema di  convenzioni  Consip SpA e del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

CONSIDERATO  che  per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso  il  MePa,  il  sistema  prevede  la
consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di
scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA) e
di richiesta d'offerta (RdO);

DATO ATTO  che,  relativamente all'esigenza di  acquisto in argomento,  a seguito di  ricerca effettuata su MEPA,
l’offerta formulata dell’Operatore Mef Srl c.f. e p.i. 00763300480 n.25 EATON 5E 900 USB IEC G2, risponde alle
esigenze  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.,  riuscendo  a  soddisfare  integralmente  le  necessità  di  acquisto  suddette  e
risultando congrua nel prezzo rispetto alla qualità e alle tempistiche della fornitura;

PRESO ATTO  che il  sistema prevede l'obbligo di  concludere l’ordine di  acquisto della  fornitura di  che trattasi
mediante la sottoscrizione in forma digitale dell'ordine generato automaticamente dal sistema stesso;



DATO ATTO che l’Operatore ha attestato con Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in data 09/10/2024 (prot.
2024.0018351) agli atti, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 :

 il possesso dei requisiti e l'assenza di motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;

 l'assenza di conflitti di interesse ai fini del conferimento di incarichi;

 la presa visione e accettazione del modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs. n. 231/2011 di
Sviluppo Toscana S.p.A.;

DATO ATTO  al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della Legge n.
136/2010 e s.m.i., Sviluppo Toscana S.p.A. provvederà ad effettuare i pagamenti esclusivamente mediante bonifico
bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a.,
dedicato, anche non in via esclusiva, a tale commessa, è stato richiesto all’Operatore di rilasciare, ai sensi dell’art. 3,
comma 7, della citata legge, apposita dichiarazione (acquisita in data 09/10/2024 al prot. 2024.0018351), contenente i
seguenti dati: i) estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su cui Sviluppo Toscana S.p.A. potrà effettuare
gli accrediti in esecuzione della fornitura di cui in oggetto; ii) generalità e codice fiscale della persona/e delegata/e ad
operare sullo stesso; iii) ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

VERIFICATA la disponibilità economica per l'acquisto del materiale di cui all'oggetto, per l‘importo complessivo di
€ 1.739,93, oltre IVA come per legge, nell’ambito del bilancio di previsione per l’anno 2024;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore di Mef Srl, c.f. e p.i.
00763300480,  con sede legale in   Via Panciatichi  n.  68 -   50127 - Firenze (FI),  convenzionata al  MEPA per la
fornitura di cui sopra;

DATO ATTO che a seguito della richiesta sull’apposito portale messo a disposizione dall’Autorità per la Vigilanza
sui Lavori Pubblici del codice CIG (codice identificativo gara), è avvenuta l’acquisizione agli atti d'ufficio del codice
CIG: B36C05FE85; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott.
Orazio Figura;

D E C R E T A

sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

 di procedere all’acquisto su M.E.P.A. n. 8114609 dal fornitore Mef  Srl, c.f. e p.i. 00763300480, con sede
legale in Via Panciatichi n.68 -  50127 - Firenze (FI), della fornitura di n. 25  EATON 5E 900 USB IEC G2
al costo complessivo di € 1.739,93, oltre IVA come per legge; 

 di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico M.E.P.A. con la
stipula del relativo ordine di acquisto e la trasmissione alla suddetta ditta del documento firmato digitalmente
generato dal sistema; 

 di autorizzare a tal fine la relativa spesa di Euro 1.739,93, oltre IVA come per legge, dando atto che ad essa si
farà fronte con le risorse del bilancio per il corrente esercizio; 

 di dare atto di aver provveduto all’acquisizione del seguente CIG B36C05FE85;

 di precisare che Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione, nonché Responsabile Unico
di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura.

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,
sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, e di trasmissione all'ANAC secondo
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.



IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


